UBND HUYỆN CHƯƠNG MỸ

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐPBGDPL

    Chương Mỹ, ngày         tháng 11 năm 2024

V/v truyền thông các văn bản triển khai

thi hành Luật Thủ đô

                     Kính gửi:

                  - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

                  - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện văn bản số 3855/CV-HĐ ngày 11/11/2024 của Hội đồng Phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc truyền thông các văn bản triển khai

thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND

Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022 – 2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Chương

Mỹ trân trọng đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã,

thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu, rộng dự thảo chính sách có tác động lớn

đến xã hội thuộc thẩm quyền ban hành của Huyện, Thành phố được giao chủ trì soạn

thảo văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đối với đề

nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đến khi thông qua, ban hành.

- Cử cán bộ, lãnh đạo có chuyên môn tham gia phối hợp với cơ quan truyền

thông tuyên truyền chính sách đề xuất theo lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng

nhiệm vụ của mình.

- Nội dung truyền thông dự thảo chính sách, các hình thức truyền thông về

dự thảo chính sách được thực hiện theo điểm a Khoản 5 Mục IV Kế hoạch số

228/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027”

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Thông tin và Truyền thông chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí và mạng lưới truyền thanh cơ sở

2

tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến dự thảo chính sách quy

định tại văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức, quán triệt, tuyên truyền,

phổ biến dự thảo chính sách quy định tại văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô.

4. Các cơ quan báo, chí của huyện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung dự thảo

chính sách quy định tại văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên báo giấy, báo in…

Trên đây là hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến dự thảo chính sách quy

 định tại văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô, Hội đồng phối hợp PBGDPL

huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn, các cơ quan báo, đài huyện kịp thời triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết

quả lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp, công tác PBGDPL 6 tháng, năm và

gửi về Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện

để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường

trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Huyện phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT; Các PCT UBND huyện;

- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện;

- Lưu: TP,HĐPBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trịnh Duy Oai

		2024-11-22T10:26:00+0700

		2024-11-22T12:00:13+0700

		2024-11-23T07:32:39+0700

		2024-11-23T15:51:51+0700

		2024-11-23T15:51:51+0700

		2024-11-23T15:51:51+0700